
1 
 

РЕШЕНИЕ 
Исполнительного Совета Съезда народных депутатов от 29 сентября 2024 года 

 
Рассмотрев вопросы утвержденной повестки дня Исполнительный Совет СНД решил: 

1. Согласовать предварительные даты проведения седьмой сессии СНД 24-27 
ноября 2024 г. 

2. Приостановить полномочия представителя СНД в США А.Янковского. 
3. Согласиться с мнением И.Пономарёва об ошибочности введения поста 

Председателя Съезда и вынести данный вопрос на рассмотрение Съезда. 
4. Выразить недоверие Председателю Съезда И.Пономарёву (пояснительная 

записка прилагается). 
 
 

Пояснительная записка к решению Исполнительного совета СНД 
от 29 сентября 2024 г. 

 
В последнее время Съезд народных депутатов переживает глубокий кризис. 
 
Среди его составляющих, проявившихся в последние месяцы: 
1. Рост угроз безопасности депутатов СНД.  
2. Прекращение отношений СНД с российскими добровольческими формированиями. 
3. Прекращение отношений СНД с другими организациями российской оппозиции. 
4. Прекращение отношений СНД с государственными органами Украины. 
5. Отсутствие институализированных отношений СНД с государственными органами стран 
антипутинской коалиции. 
6. Непризнание СНД властями Украины, Польши и других стран. 
7. Непрозрачное и нерегулярное финансирование деятельности СНД. 
8. Прекращение деятельности канала «Утро февраля», освещавшего деятельность СНД. 
9. Дискредитация СНД в информационном пространстве путем ассоциации СНД с актами и 
инициативами необоснованного, а иногда и авантюрного характера.  
10. Попытка фальсификации результатов выборов в Исполнительный совет, предпринятая в 
ходе 6-й сессии СНД, хотя и вовремя преодоленная, но тем не менее по-прежнему 
поддерживаемая некоторыми депутатами СНД. 

 
Исполнительный совет СНД в течение последних месяцев последовательно предпринимал 
усилия в целях преодоления кризиса в СНД по каждому из вышеупомянутых направлений. На 
своих заседаниях Исполнительный совет неоднократно обсуждал ситуацию по каждому из 
составляющих нынешнего кризиса и регулярно предлагал И.Пономареву возможные способы 
его преодоления. В целях восстановления отношений с партнерами Исполнительный совет 
сформировал переговорную группу с участием И.Пономарева. Исполнительный совет начал 
поиски финансирования деятельности СНД и приступил к переговорам с потенциальными 
донорами. 
 
К сожалению, попытки Исполнительного совета получить от И.Пономарева ответы 
относительно возможных способов преодоления кризиса СНД были проигнорированы и 
продолжают игнорироваться. Действия Исполнительного совета по преодолению кризиса СНД 
в силу членства И.Пономарева в Исполнительном совете и занимаемого им поста 
председателя СНД во многом заблокированы.  
 
15 сентября 2024 г. И.Пономарев выступил с т.н. «Письмом к Съезду». 
 
Ознакомившись с этим документом, Исполнительный Совет констатирует: 
1. Указанный документ нацелен не на преодоление кризиса, в котором находится СНД, а на его 
углубление и в конечном счете на ликвидацию СНД как демократического представительного 
органа российских граждан. 



2 
 

2. Указанный документ не отвечает ни на один вопрос, стоящий перед СНД и регулярно 
обсуждаемый депутатами СНД. 
3. Указанный документ использует неприемлемые для демократической организации 
инструменты манипуляции, диффамации, шантажа, угроз, содержит недостоверную 
информацию, нацелен на дискредитацию отдельных депутатов СНД. 
4. Указанный документ нацелен на ликвидацию демократических процедур, существующих в 
СНД, а также ликвидацию избранных органов СНД, не только доказавших свою 
работоспособность, но и обеспечивающих деятельность СНД в условиях многомесячного 
кризиса. 
5. Указанный документ нацелен на превращение СНД как демократической организации в 
вождистскую структуру, абсолютно чуждую по своей природе представительному характеру 
СНД как протопарламента свободной России. 
 
После появления «Письма к Съезду» депутаты СНД попытались вернуть И.Пономарева к 
нормам, правилам, традициям, приемлемым для демократической организации. Все эти 
попытки И.Пономаревым были отвергнуты. Более того, в своих ответах, содержащих в том 
числе и дезинформацию, он подтвердил свою решимость добиваться ликвидации СНД как 
работающего по демократическим правилам представительного органа российских граждан и 
превращения его в вождистскую структуру с присвоением себе исключительных прав и 
полномочий.   
 
Таким образом, И.Пономарев: 
1. Дезинформировав депутатов СНД о якобы наличии у него эксклюзивных прав в сфере 
безопасности, присвоил не принадлежащие ему полномочия по проверке депутатов СНД. 
2. Несмотря на постоянно возникающие проблемы, связанные с безопасностью депутатов и 
Съезда в целом, не предпринял необходимых шагов по системному решению этих проблем. 
3. Проявил финансовую нечистоплотность, выразившуюся в нецелевом расходовании 
финансовых средств, предоставленных донорами СНД, что привело к образованию 
многомесячной кредиторской задолженности и утрате доверия со стороны доноров СНД. 
4. Своими действиями вызвал разрыв отношений со Съездом со стороны: 
- российских добровольческих формирований, 
- других организаций российской оппозиции, 
- государственных органов Украины, 
- государственных органов стран антипутинской коалиции. 
5. Не выполнил обязательство, данное им при создании СНД, о признании СНД властями 
Украины, Польши, других стран. 
6. Прекратил финансирование деятельности канала «Утро февраля», выполнявшего важную 
роль по освещению деятельности СНД. 
7. Регулярно дискредитировал СНД в информационном пространстве, выступая с 
сомнительными заявлениями от имени СНД. 
8. Регулярно дезинформировал депутатов СНД по широкому кругу вопросов – от 
существования в России т.н. «Национальной Республиканской Армии» до финансового 
обеспечения деятельности СНД и персональной информации о депутатах СНД.  
9. Несмотря на собственное голосование за решение Исполсова от 7 июля 2024 г. и данное 
обещание публично поддерживать это решение регулярно, выступал и продолжает выступать 
против этого решения. 


